
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

466
Besluit van 6 augustus 1993 tot vaststelling van 
het aantal raden van tucht voor 
registeraccountants en
Accountants-Administratieconsulenten, van hun 
zetel en rechtsgebied, alsmede van hun 
relatieve bevoegdheid

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken en de 
Staatssecretaris van Justitie van 17 februari 1993, nr. 93010883 
WJA/W;

Gelet op artikel 51, vijfde lid, en artikel 67, eerste lid, van de Wet op 
de Accountants-Administratieconsulenten en artikel 45, eerste lid, van de 
Wet op de Registeraccountants;

De Raad van State gehoord (advies van 6 april 1993, nr.
W10.93.0108);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Economische Zaken 
en de Staatssecretaris van Justitie van 22 juli 1993, nr. 93053606 
WJA/W;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. Er zijn twee raden van tucht voor registeraccountants en Accoun- 
tants-Administratieconsulenten, waarvan de zetels zijn te Amsterdam en 
te 's-Gravenhage.

2. Het rechtsgebied van de raad van tucht te Amsterdam strekt zich 
uit over de rechtsgebieden van de gerechtshoven te Amsterdam, 
Leeuwarden en Arnhem, bedoeld in artikel 60, tweede lid, van de Wet op 
de rechterlijke organisatie.

3. Het rechtsgebied van de raad van tucht te 's-Gravenhage strekt zich 
uit over de rechtsgebieden van de gerechtshoven te 's-Gravenhage en 
's-Hertogenbosch, bedoeld in artikel 60, tweede lid, van de Wet op de 
rechterlijke organisatie.

Artikel 2

1. Van de bezwaren tegen een registeraccountant of 
Accountant-Administratieconsulent neemt kennis de raad van tucht 
binnen wiens rechtsgebied het kantoor gevestigd is waar deze register-

Staatsblad 1993 466 1



 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gem aakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Economische Zaken 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats
courant van 12 oktober 1993, nr. 195

316937F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993

accountant of Accountant-Adm inistratieconsulent werkzaam is. Indien de 
registeraccountant of Accountant-Adm inistratieconsulent niet of niet 
meer op een kantoor werkzaam is, is bevoegd de raad van tucht binnen 
wiens rechtsgebied deze accountant woonplaats heeft.

2. W ijst het eerste lid geen bevoegde raad van tucht aan, dan is 
bevoegd de raad van tucht te 's-Gravenhage.

A rtikel 3

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag waarop de w et tot 
wijziging van de W et op de Registeraccountants en de W et op de 
Accountants-Administratieconsulenten (wijziging in verband met de 
invoering van de Achtste Richtlijn van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen inzake het vennootschapsrecht) (Stb. 1993, 465) in 
werking treedt.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 6 augustus 1993
Beatrix

De M inister van Economische Zaken, 
J. E. Andriessen

De Staatssecretaris van Justitie,
A. Kosto

Uitgegeven de negende setember 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1993 466 2



  

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

In de wet van 6 augustus 1993 (Stb. 465) to t wijziging van de W et op 
de Registeraccountants en de W et op de Accountants-Adm inistratiecon- 
sulenten (wijziging in verband met de invoering van de Achtste Richtlijn 
van de Raad van de Europese Gemeenschappen inzake het vennoot
schapsrecht) is voorzien in een gezamenlijke tuchtrechtspraak voor zowel 
registeraccountants (RA's) als Accountants-Administratieconsulenten 
(AA's). Dit leidt ertoe dat de raad van tucht voor de beide beroeps
groepen zowel de zaken betreffende RA's als die betreffende AA's zal 
gaan behandelen. Voorheen functioneerden er twee afzonderlijke raden 
van tucht, één voor RA's op grond van de W et op de Registeraccoun
tants zoals die voor de totstandkom ing van de wet van 6 augustus 1993 
luidde en één voor AA's op grond van de 'oude' W et op de Accountants- 
Administratieconsulenten.

Het aantal klachten dat met betrekking to t RA's en AA's is ingediend is 
het afgelopen decennium sterk toegenomen. Bij de raad van tucht voor 
RA's werden in 1982 16 klachten ingediend en in 1992 48 klachten. 
Eenzelfde ontwikkeling heeft zich voorgedaan bij de raad van tucht voor 
AA's waar in 1982 20 klachten werden ingediend en in 1992 45. In het 
algemeen zijn de zaken ook complexer geworden waardoor de behan
deling van een zaak bij een raad van tucht meer tijd  vergt. De 
verwachting is dat deze tendensen zich de komende jaren zullen voort
zetten. Het is overigens niet aannemelijk dat de stroom van tuchtzaken 
als gevolg van de inwerkingtreding van de bovengenoemde wet, extra zal 
toenemen. Bij de uitvoering van artikel 51, vijfde lid van de W et op de 
Accountants-Administratieconsulenten op grond waarvan het aantal 
raden van tucht moet worden bepaald, alsmede het rechtsgebied en de 
zetel van elk van deze raden, w ordt er gezien het bovenstaande van uit 
gegaan dat de instelling van twee raden van tucht gerechtvaardigd is en 
voorhands voldoende. Hoewel de samenstelling van de raden van tucht 
en de aard van de zaken veranderen achten wij het om redenen van 
continuïte it gewenst de raden te vestigen in de plaatsen waar voorheen 
de raden van tucht gevestigd waren, te weten Amsterdam en 
's-Gravenhage. Dit biedt tevens de mogelijkheid de secretariaten van die 
raden als secretariaten van de nieuwe raden van tucht te handhaven. De 
verdeling van het rechtsgebied van de raden sluit aan bij de hofres
sorten.

Voor de relatieve bevoegdheid van de beide raden van tucht is aange
sloten bij de plaats van vestiging van het kantoor waar de RA of AA 
werkzaam is. Aangezien het gaat om bezwaren die verband houden met 
de beroepsuitoefening ligt het voor de hand uit te gaan van de plaats 
waar het beroep w ordt uitgeoefend. Basis daarvoor is het kantoor waar 
de accountant werkzaam is. Dit kan een zelfstandig accountantskantoor 
zijn maar ook het kantoor van het bedrijf of de organisatie waar de 
accountant bij voorbeeld als financieel deskundige of intern accountant 
in loondienst is. Indien de betrokkene inmiddels het beroep niet meer 
actief u itoefent (hij heeft bij voorbeeld de pensioengerechtigde leeftijd 
bereikt) dan wel niet op enig kantoor werkzaam is, dan is zijn woonplaats 
beslissend voor de relatieve bevoegdheid.

Ingevolge het tweede lid van artikel 2 is de raad van tucht te 
's-Gravenhage bevoegd ten aanzien van gevallen waarin op grond van 
het eerste lid geen bevoegde raad van tucht is aan te wijzen. Het kan 
hierbij gaan om zaken met betrekking to t een RA o f een AA die 
werkzaam is op een in het buitenland gevestigd kantoor o f met 
betrekking to t een RA o f AA die buiten Nederland woont en die het 
beroep niet meer uitoefent.

W ij gaan ervan uit dat verwijzing plaatsvindt indien een zaak verkeerd 
aanhangig is gemaakt en dat eventuele problemen met verknochte zaken

Staatsblad 1993 466 3



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

die bij toeval in de rechtsgebieden van de onderscheiden raden van tucht 
vallen, en waarin om gezamenlijke behandeling is verzocht, praktisch 
worden opgelost. Hetzelfde geldt voor die gevallen waarin een RA of een 
AA op meerdere kantoren werkzaam is die niet in het rechtsgebied van 
één raad van tucht vallen. Voor de hand ligt dat alsdan de raad van tucht 
bevoegd is binnen wiens rechtsgebied het kantoor gevestigd is waar de 
werkzaamheden die aanleiding zijn voor de tuchtzaak zijn verricht. De 
regeling van de relatieve bevoegdheid is gebaseerd op artikel 45, eerste 
lid, van de W et op de Registeraccountants en artikel 67, eerste lid, van 
de W et op de Accountants-Administratieconsulenten.

De Minister van Economische Zaken,
J. E. Andriessen

De Minister van Justitie  a.i.,
J. E. Andriessen

Staatsblad 1993 466 4


	stb-1993-466



